
 

 
 

 



 

 
 

 
Fique por dentro de tudo o que acontece em Caraguá e que foi publicado 
hoje na mídia 
 
NOTÍCIAS DOS DIAS 
Quinta-Feira e Sexta-Feira 28 e 29 de Maio de 2020. 
 
Tamoios News 
Caraguatatuba 
Santa Casa ainda não esclareceu troca de corpos em cemitério 
 
Caraguatatuba 
Caraguatatuba registra a sexta morte por covid-19 
 
Caraguatatuba 
Prefeitura prorroga por mais 6 meses prazo para regularização de imóveis 
 
Radar Litoral 
Meio Ambiente 
Secretaria de Urbanismo de Caraguatatuba cria ‘Delivery’ e entrega mudas 
gratuitamente nas casas 
 
Saúde 
Caraguatatuba confirma sexta morte por Covid-19 e Ilhabela registra primeiro 
óbito 
 
G1 Vanguarda 
Vale do Paraíba e Região 
Casos de coronavírus confirmados no Vale e região bragantina em 28 de maio 
 
Vale do Paraíba e Região 
Caraguatatuba confirma sexta morte por coronavírus na cidade 
 
Contra e Verso 
Textos Diversos 
Demissão das Merendeiras da Convida é Questionável 
 
O Vale  
Nossa Região 
Vale deve receber repasse de R$ 285 milhões em socorro financeiro do 
governo federal 
 
Nossa Região 
Caraguatatuba registra sexta morte por coronavírus 

https://www.tamoiosnews.com.br/noticias/cidades/santa-casa-ainda-nao-concluiu-sindicancia-sobre-troca-de-corpos-em-cemiterio/
https://www.tamoiosnews.com.br/noticias/cidades/caraguatatuba-registra-a-sexta-morte-por-covid-19/
https://www.tamoiosnews.com.br/noticias/cidades/prefeitura-prorroga-por-mais-6-meses-prazo-para-regularizacao-de-imoveis/
https://radarlitoral.com.br/noticias/14918/secretaria-de-urbanismo-de-caraguatatuba-cria-?delivery?-e-entrega-mudas-gratuitamente-nas-casas
https://radarlitoral.com.br/noticias/14918/secretaria-de-urbanismo-de-caraguatatuba-cria-?delivery?-e-entrega-mudas-gratuitamente-nas-casas
https://radarlitoral.com.br/noticias/14916/caraguatatuba-confirma-sexta-morte-por-covid-19-e-ilhabela-registra-primeiro-obito
https://radarlitoral.com.br/noticias/14916/caraguatatuba-confirma-sexta-morte-por-covid-19-e-ilhabela-registra-primeiro-obito
https://g1.globo.com/sp/vale-do-paraiba-regiao/noticia/2020/05/28/casos-de-coronavirus-confirmados-no-vale-e-regiao-bragantina-em-28-de-maio.ghtml
https://g1.globo.com/sp/vale-do-paraiba-regiao/noticia/2020/05/28/caraguatatuba-confirma-sexta-morte-por-coronavirus-na-cidade.ghtml
https://contraeverso.com.br/demissao-das-merendeiras-da-convida-e-questionavel/
https://www.ovale.com.br/_conteudo/nossa_regiao/2020/05/105161-vale-deve-receber-repasse-de-r--285-milhoes-em-socorro-financeiro-do-governo-federal.html
https://www.ovale.com.br/_conteudo/nossa_regiao/2020/05/105161-vale-deve-receber-repasse-de-r--285-milhoes-em-socorro-financeiro-do-governo-federal.html
https://www.ovale.com.br/_conteudo/nossa_regiao/2020/05/105182-caraguatatuba-registra-sexta-morte-por-coronavirus.html


 

 
 

Nossa Região 
Um dia após anúncio da flexibilização, RMVale ultrapassa barreira de 2.000 
casos e 81 mortes; curva segue em alta 
 
Sistema Costa Norte 
Geral 
Litoral Norte investe junto aos principais operadores de turismo do país 
 
Repórter Litoral 
Cidade 
Prefeitura de Caraguatatuba convoca mais 18 bolsistas do PEAD 
 
Polícia 
Motociclista leva 40 pontos ao ter pescoço cortado por linha com cerol em 
Caraguatatuba 
 
Polícia 
Menor volta par a Fundação Casa pelo crime de tráfico de drogas 
 
Cidade 
Dia Mundial da Energia (29/05): EDP reforça dicas de consumo consciente 
durante a quarentena 
 
Meon 
RM Vale 
Caraguatatuba registra sexta morte por covid-19 na cidade 
 
Agora Vale 
Policial 
Adolescente está em estado grave após cair de viaduto em obras em 
Caraguatatuba 
 
Ubatuba acontece 
Região 
Caixa abre neste sábado das 08 às 12 horas para saque de auxílio 
emergencial nas quatro cidades do Litoral Norte 
 
Coronavírus 
Caraguatatuba confirma sexto óbito por coronavírus; veja o quadro geral de 
momento 
 
Litoral Vale 
Região 
Caraguá: Aguilar Júnior anuncia medidas de flexibilização da atividade 

https://www.ovale.com.br/_conteudo/_conteudo/nossa_regiao/2020/05/105235-um-dia-apos-anuncio-da-flexibilizacao--rmvale-ultrapassa-barreira-de-2-000-casos-e-81-mortes--curva-segue-em-alta.html
https://www.ovale.com.br/_conteudo/_conteudo/nossa_regiao/2020/05/105235-um-dia-apos-anuncio-da-flexibilizacao--rmvale-ultrapassa-barreira-de-2-000-casos-e-81-mortes--curva-segue-em-alta.html
https://d.costanorte.com.br/geral/69877/litoral-norte-investe-junto-aos-principais-operadores-de-turismo-do-pais
https://d.costanorte.com.br/geral/69877/litoral-norte-investe-junto-aos-principais-operadores-de-turismo-do-pais
http://www.reporteronlinelitoral.com.br/press/2020/05/28/prefeitura-de-caraguatatuba-convoca-mais-18-bolsistas-do-pead/
http://www.reporteronlinelitoral.com.br/press/2020/05/28/motociclista-leva-40-pontos-ao-ter-pescoco-cortado-por-linha-com-cerol-em-caraguatatuba/
http://www.reporteronlinelitoral.com.br/press/2020/05/28/motociclista-leva-40-pontos-ao-ter-pescoco-cortado-por-linha-com-cerol-em-caraguatatuba/
http://www.reporteronlinelitoral.com.br/press/2020/05/28/menor-volta-par-a-fundacao-casa-pelo-crime-de-trafico-de-drogas/
http://www.reporteronlinelitoral.com.br/press/2020/05/29/dia-mundial-da-energia-2905-edp-reforca-dicas-de-consumo-consciente-durante-a-quarentena/
http://www.reporteronlinelitoral.com.br/press/2020/05/29/dia-mundial-da-energia-2905-edp-reforca-dicas-de-consumo-consciente-durante-a-quarentena/
http://www.reporteronlinelitoral.com.br/press/2020/05/29/dia-mundial-da-energia-2905-edp-reforca-dicas-de-consumo-consciente-durante-a-quarentena/
http://www.meon.com.br/noticias/rmvale/caraguatatuba-registra-sexta-morte-por-covid-19-na-cidade
https://www.agoravale.com.br/noticias/Policial/adolescente-esta-em-estado-grave-apos-cair-de-viaduto-em-obras-em-caraguatatuba
https://www.agoravale.com.br/noticias/Policial/adolescente-esta-em-estado-grave-apos-cair-de-viaduto-em-obras-em-caraguatatuba
http://ubatubaacontece.com.br/caixa-abre-das-08-as-12-horas-para-saque-de-auxilio-emergencial-nas-quatro-cidades-do-litoral-norte/
http://ubatubaacontece.com.br/caixa-abre-das-08-as-12-horas-para-saque-de-auxilio-emergencial-nas-quatro-cidades-do-litoral-norte/
http://ubatubaacontece.com.br/caraguatatuba-confirma-sexto-obito-por-coronavirus-veja-o-quadro-geral-de-momento/
http://ubatubaacontece.com.br/caraguatatuba-confirma-sexto-obito-por-coronavirus-veja-o-quadro-geral-de-momento/
http://ubatubaacontece.com.br/caraguatatuba-confirma-sexto-obito-por-coronavirus-veja-o-quadro-geral-de-momento/
https://litoralvale.com.br/portal/2020/05/28/caragua-aguilar-junior-anuncia-medidas-de-flexibilizacao-da-atividade-economica-a-partir-de-01-jun/


 

 
 

econômica a partir de 01/jun 
 
Rádio Oceânica 
Notícias 
Jovem cai de viaduto em Caraguá 
 
Notícias 
Mais de mil demissões no LN 
 
Notícias 
Números da pandemia no Litoral Norte 
 
Vale News 
Litoral Norte 
Prefeito de Caraguatatuba anuncia medidas de flexibilização da atividade 
econômica a partir de 1º de junho 
 
SP Rio+ 
Cidades 
Socorro financeiro a estados e municípios prevê repasse de cerca de R$ 285 
milhões a cidades da RM Vale 
 
Cidades 
Caraguatatuba confirma sexta morte por Covid-19; veja mapeamento dos 
bairros 
 
Cidades 
Vale do Paraíba passa dos 2 mil casos de coronavírus 
 
TV Vanguarda 
Link Vanguarda 
Caraguatatuba se prepara para a retomada da economia 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://oceanicafm.com.br/noticia/1033/jovem-cai-de-viaduto-em-caragua
https://oceanicafm.com.br/noticia/1034/mais-de-mil-demissoes-no-ln
https://oceanicafm.com.br/noticia/1040/numeros-da-pandemia-no-litoral-norte
http://valenews.com.br/2020/05/28/prefeito-de-caraguatatuba-anuncia-medidas-de-flexibilizacao-da-atividade-economica-a-partir-de-1o-de-junho/
http://valenews.com.br/2020/05/28/prefeito-de-caraguatatuba-anuncia-medidas-de-flexibilizacao-da-atividade-economica-a-partir-de-1o-de-junho/
http://valenews.com.br/2020/05/28/prefeito-de-caraguatatuba-anuncia-medidas-de-flexibilizacao-da-atividade-economica-a-partir-de-1o-de-junho/
https://www.spriomais.com.br/2020/05/28/socorro-financeiro-a-estados-e-municipios-preve-repasse-de-cerca-de-r-285-milhoes-a-cidades-da-rmvale/
https://www.spriomais.com.br/2020/05/28/socorro-financeiro-a-estados-e-municipios-preve-repasse-de-cerca-de-r-285-milhoes-a-cidades-da-rmvale/
https://www.spriomais.com.br/2020/05/28/caraguatatuba-confirma-sexta-morte-por-covid-19-veja-mapeamento-dos-bairros/
https://www.spriomais.com.br/2020/05/28/caraguatatuba-confirma-sexta-morte-por-covid-19-veja-mapeamento-dos-bairros/
https://www.spriomais.com.br/2020/05/29/vale-do-paraiba-passa-dos-2-mil-casos-de-coronavirus/
https://www.dropbox.com/s/szm90bosejrmg7g/28%2005%202020%20-%20Caraguatatuba%20se%20prepara%20para%20a%20retomada%20da%20economia%20-%20Link%20Vanguarda.mp4?dl=0


 

 
 

Clipping de Notícias: 28/05/2020 
Editoria: Caraguatatuba 
Veículo: Tamoios News 

 
Santa Casa ainda não esclareceu troca de corpos em cemitério 

 
A Santa Casa de Caraguatatuba até a tarde de ontem, quarta-feira(27) ainda 
não havia concluído a sindicância instaurada há uma semana para apurar a 
troca de corpos ocorrida em um cemitério da cidade. 

A Secretaria de Saúde de Caraguatatuba deu um prazo de 24 horas, que se 
encerrou na sexta-feira (22), para que a direção da Casa de Saúde Stella 
Maris, dê explicações sobre as mortes ocorridas entre os dias 18 e 19 de maio. 

A assessoria de imprensa da Casa de Saúde Stella Maris informou no final da 
tarde de ontem, quarta-feira(27), que assim que a sindicância for concluída 
será encaminhada para a prefeitura da cidade. 

A Prefeitura de Caraguatatuba, por meio da Secretaria de Saúde, informou que 
a Santa Casa já abriu sindicância para apurar o ocorrido e o resultado será 
informado tão logo seja concluído. 

A Prefeitura de Caraguatatuba recebeu denúncia de suposta troca de corpos 
que estavam na unidade hospitalar aguardando reconhecimento de familiares. 
Os pacientes vieram a óbito na segunda e terça-feira. Um deles teve a 
confirmação de morte por Covid-19. 

Ao ter conhecimento do caso, imediatamente a Secretaria de Saúde solicitou a 
que a direção da Casa de Saúde Stella Maris instaurasse uma sindicância para 
apurar os fatos. 

Entenda 



 

 
 

A família de Sérgio Costa registrou um boletim de ocorrência na noite de terça-
feira (19), após constatar que o corpo do familiar que seria sepultado no 
Cemitério Bela Vista pertencia a outra pessoa. 

Segundo o boletim de ocorrência, a família só teria percebido que se tratava de 
outra pessoa, após checar, durante o velório, que a pessoa que estava sendo 
sepultada não possuía uma cicatriz de uma recente cirurgia feita de hérnia. 

A história é realmente incrível e envolve três corpos. No caso do sepultamento 
de Sérgio Costa, que morreu de causas naturais, a família recebeu o corpo e 
acionou a funerária para o sepultamento ocorrer às 16 horas. 

O corpo foi trajado com roupas fornecidas pela família. O atestado de óbito 
constava a morte dele por causas naturais. Acontece que durante o velório, as 
pessoas estranharam e suspeitaram que não se tratava do corpo dele. 

Os filhos decidiram então procurar evidências de que se tratava ou não do 
corpo do pai. Foi então que decidiram verificar se o corpo tinha a cicatriz da 
operação de hérnia feita recentemente. Os filhos confirmaram que realmente o 
corpo não era do pai deles. 

O corpo-de acordo com o atestado de óbito e os dados fornecidos pela Santa 
Casa, seria do professor aposentado João Marcos de Oliveira, 74 anos, que 
morreu por Covid-19. As famílias iriam descobrir depois que aquele corpo 
também não era do professor. 

O corpo de Sérgio Costa tinha sido enterrado às 11 horas da manhã, pela 
família de João Marcos de Oliveira, que era carinhosamente conhecido como 
“professor joão”. Como o caixão estava lacrado, como determina as 
autoridades sanitárias, a família não pode fazer velório e nem abir a urna. 

A confusão ainda não terminou. Apesar de toda a documentação expedida pela 
Santa Casa garantir que tratava-se do sepultamento do professor João, não foi 
o corpo dele que foi sepultado. Era de outra pessoa, que o Cemitério Bela Vista 
não soube informar. Segundo o cemitério, após a abertura da urna e os 
familiares reconhecerem que se tratava de outra pessoa, a funerária teria 
retirado o corpo do local. 

Os filhos do professor João ficaram mais surpresos ainda, quando após 
deixarem o cemitério onde foram acompanhar o sepultamento, receberam a 
informação de que o corpo do pai ainda não teria sido liberado pela Santa 
Casa. A liberação do corpo do professor João teria ocorrido apenas na noite de 
terça-feira (19). O sepultamento dele acabou ocorrendo às 11 horas da manhã 
de ontem, quarta-feira(20), no Cemitério Bela Vista. 

Outra confusão, o corpo de “M.”, que também morreu de causas naturais, foi 
encaminhado na terça (19), para o cemitério Bela Vista, o sepultamento seria 
às 16 horas. Familiares que aguardavam o sepultamento de um parente, 
alertaram a direção do cemitério que aquele corpo não pertencia a família. 



 

 
 

O enterro de “M.” estava previsto para ocorrer no cemitério municipal e não no 
cemitério Bela Vista. Após a família perceber o erro, o corpo foi removido para 
o cemitério municipal, que fica no bairro do Indaiá, na região central. 

Cemitério 

Segundo informou a direção do Cemitério Bela Vista, na terça-feira(19), foi 
sepultado, às 11 horas, o corpo de Sérgio da Costa- como se fosse o corpo de 
João Marcos de Oliveira, de 74 anos. Segundo o cemitério, toda a 
documentação informava que trata-se do corpo do professor João e a urna 
estava lacrada pois ele havia falecido de covid-19. 

Segundo a direção do cemitério, os dois filhos do professor João 
acompanharam o sepultamento, que não teve velório devido à morte ter sido 
por covid-19 e foram embora, por volta das 11h30. 

Por volta das 16 horas, chegou outro corpo no Cemitério Bela Vista, mas não 
se tratava do corpo de Sérgio Costa, morto por causas naturais. A família que 
estava no Bela Vista para o enterro das 16h teria sido avisada pela funerária 
que havia ocorrido uma troca de corpos. 

A direção do cemitério decidiu então chamar a funerária para ver o corpo que 
havia sido sepultado ás 11h. Como tinha sido sepultado o professor João, 
falecido por covid-19, o cemitério exigiu os procedimento determinados pela 
Anvisa. 

Os funcionários abriram a urna que estava lacrada, tiraram fotos e mostraram 
aos familiares, tratava-se do corpo de Sérgio Costa, que teria sido sepultado no 
lugar do corpo do professor João. 

Segundo a direção do cemitério, mais tarde, os filhos do professor João teriam 
sido informados de que o corpo do professor ainda se encontrava na Santa 
casa. O corpo dele foi sepultado às 14 horas da quarta-feira(20) 

Confusão 

A Casa de Saúde Stella Maris foi procurada e encaminhou uma nota oficial 
sobre o caso, explicando que logo que teve ciência do ocorrido, tomou todas as 
medidas necessárias para regularizar a situação. O hospital informou ainda que 
instaurou uma sindicância interna para apurar o fato.“ 

Segundo informações, quem libera, identifica e fornece o atestado de óbito dos 
corpos após o falecimento na Santa Casa é a direção do hospital. As funerárias 
cuidam apenas do sepultamento. 

A Prefeitura de Caraguatatuba, por meio da Secretaria de Saúde, foi informada 
na terça-feira à noite sobre o ocorrido e solicitou a diretoria da Casa de Saúde 
Stella Maris a abertura imediata de sindicância para apurar o caso. 



 

 
 

Segundo a prefeitura, a Vigilância Sanitária do município determina as 
unidades hospitalares e segue protocolos do Ministério da Saúde quanto aos 
corpos suspeitos ou confirmados pela Covid-19, como higienização, 
identificação por parte de um familiar devidamente paramentado, identificar o 
corpo com nome, número do prontuário, número do Cartão Nacional de Saúde 
(CNS), data de nascimento, nome da mãe e CPF, utilizando esparadrapo, com 
letras legíveis, fixado na região torácica, colocação do corpo em dois sacos 
com zíper e armazenamento na geladeira até a chegada da funerária. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 Clipping de Notícias: 28/05/2020 
Editoria: Caraguatatuba 
Veículo: Tamoios News 

 
Caraguatatuba registra a sexta morte por covid-19 

 
Caraguatatuba registrou nesta quinta-feira a sexta morte por coronavírus. O 
município é o que registrou até agora o maior número de mortes pela doença. 
A informação da sexta morte consta no boletim divulgado nesta quinta-feira(28) 
pela prefeitura. 

Segundo a prefeitura, trata-se de um homem, de 50 anos, que estava internado 
desde o dia 6 de maio na Casa de Saúde Stella Maris e veio a óbito ontem 
(27/05). O paciente fazia parte do grupo de risco e testou positivo em 
laboratório credenciado pelo Ministério da Saúde. 

Óbitos 

A cidade de Caraguatatuba é a terceira na região do Vale do Paraíba em 
número de mortes por covid-19, ficando atrás de São José dos Campos, com 
33 mortes e Jacareí, com 11 mortes. 

A região contabiliza onze mortes por covid-19. Seis em Caraguatatuba; quatro 
em São Sebastião, sendo duas delas de pessoas de fora da cidade; e, uma em 
Ubatuba. Ilhabela é a única cidade da região sem registro de mortes por 
coronavírus. 

Caraguatatuba tem 155 casos confirmados da doença e 81 outros casos ainda 
em investigação. Atualmente, são 36 pessoas internadas em hospitais e 113 
em isolamento domiciliar. A prefeitura apura ainda um óbito suspeito por covid-
19. 

Segundo a prefeitura, 47% dos leitos UTI estão ocupados. Um total de 74 
pessoas se recuperaram da covid-19 no município. Os bairros com maior 



 

 
 

número de casos são: Indaiá(19), Poiares(11), Massaguaçu(10) e Gaivotas e 
Perequê-Mirim, com oito casos cada. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 Clipping de Notícias: 29/05/2020 
Editoria: Caraguatatuba 
Veículo: Tamoios News 

 
Prefeitura prorroga por mais 6 meses prazo para regularização 

de imóveis 

 
 
A Prefeitura de Caraguatatuba está concedendo uma nova oportunidade para 
os munícipes regularizarem seus imóveis. O prefeito Aguilar Junior prorrogou 
por mais 180 dias a Lei Municipal nº 2.506, que estabelece diretrizes, normas 
técnicas e procedimentos para a regularização onerosa de edificações 
residenciais e comerciais construídas e/ou utilizadas em desacordo com a 
legislação urbanística em Caraguatatuba. 



 

 
 

 
O benefício abrange edificações residenciais e comerciais reformadas, 
ampliadas, concluídas e/ou em fase de conclusão com área construída de uso 
misto e uso institucional. Após a aprovação do projeto de regularização pela 
Secretaria de Urbanismo, o Alvará de Regularização da Edificação e o 
respectivo “Habite-se” serão expedidos. 

A Lei 2.506/2019 está prevista nos Artigos 229 (Inciso IV) e 239 do Plano 
Diretor (Lei Complementar 42/2011), que é o instrumento básico da política de 
desenvolvimento urbano e do planejamento municipal, além de ser obrigatório 
para cidades com mais de 20 mil habitantes. 

Em caso de dúvidas, o munícipe deve entrar em contato com a Secretaria 
Municipal de Urbanismo, pelo telefone (12) 3886-6060. O atendimento é das 8h 
às 14h. O endereço é na Avenida Brasil, 749 – Sumaré. 

Documentação 

Os interessados em regularizar sua edificação devem apresentar pedido na 
Seção de Protocolo Geral da Prefeitura de Caraguatatuba, juntando-se os 
seguintes documentos: cópia simples do RG e do CPF, ou, da Carteira 
Nacional de Habilitação (CNH), no caso de pessoa física; cópia simples do 
CNPJ e do Contrato Social, no caso de pessoa jurídica. O requerente também 
deve levar cópia simples do comprovante de endereço. 

No caso de procuração específica, com firma reconhecida em Cartório, caso o 
requerente não seja o proprietário/possuidor do imóvel a ser regularizado, deve 
levar cópia simples do demonstrativo de lançamento do carnê de Imposto 



 

 
 

Predial e Territorial Urbano (IPTU); cópia simples da matrícula do imóvel 
atualizada, se houver, ou da escritura ou do instrumento de compromisso de 
compra e venda, cessão de direitos possessórios, com firmas devidamente 
reconhecidas em cartório. 

Também devem ser apresentada uma via do projeto de construção para 
análise inicial e, no caso de aprovação, cinco vias, devidamente assinadas pelo 
proprietário/representante legal e pelo profissional técnico responsável. 
Anotação de Responsabilidade Técnica (ART) ou Registro de 
Responsabilidade Técnica (RRT); Termo de Declaração e Responsabilidade – 
Regularização de Construção, conforme o ANEXO III da Lei nº 2.506/2019, 
link http://www.legislacaocompilada.com.br/caraguatatuba/Arquivo/Documents/l
egislacao/html/L25062019.html; e, demais documentos relativos à 
regularização, caso necessários. 

Os proprietários de imóveis estritamente residenciais inseridos em Zonas 
Especial de Interesse Social (ZEIS) e Áreas Específicas, com área construída 
inferior a 100 metros quadrados, têm direito a isenção da multa por 1 VRM/m² 
(R$ 3,57) após cumprir as seguintes exigências, cumulativamente: 
comprovação de renda familiar de até três salários mínimos, conforme 
Declaração de Renda – Anexo I da Lei nº 2.506/2019, 
link http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/wp-
content/uploads/2019/12/DECLARA%C3%87%C3%83O-DE-RENDA-
REGULARIZA%C3%87%C3%83O-DE-CUNHO-SOCIAL.pdf; e ser proprietário 
de um único imóvel urbano ou rural no município. 

Também não pode possuir débito com a Prefeitura de Caraguatatuba; além de 
apresentar documentos como certidão negativa de débitos, emitida pela 
Prefeitura, em nome do responsável/proprietário e do seu cônjuge; certidão 
negativa de propriedade de imóvel, emitida pelo Cartório de Registro de 
Imóveis de Caraguatatuba, em nome do responsável/proprietário e do seu 
cônjuge; Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), do 
responsável/proprietário e do cônjuge (todos os moradores da residência); 
extrato do benefício de aposentadoria ou o informe de rendimentos da 
aposentadoria do responsável/proprietário e do seu cônjuge; e, qualquer outro 
documento oficial apto a comprovar a renda do responsável/proprietário e do 
seu cônjuge. 

Quem não possuir comprovante de renda, pode apresentar a Declaração de 
Autônomo, com firma reconhecida em cartório, conforme o ANEXO II da Lei 
2.506/2019, no link http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/wp-
content/uploads/2019/12/DECLARA%C3%87%C3%83O-DE-AUTONOMO-
REGULARIZA%C3%87%C3%83O-DE-CUNHO-SOCIAL.pdf. 

A Prefeitura de Caraguatatuba fica na Rua Luiz Passos Júnior, 50 – Centro. 
Mais informações pelo telefone (12) 3897-8100 (Protocolo) ou e-
mail lucineide.melo@caraguatatuba.sp.gov.br (agendamento). O horário de 
atendimento ao público é das 8h às 14h. 

VRMs/m² 

http://www.legislacaocompilada.com.br/caraguatatuba/Arquivo/Documents/legislacao/html/L25062019.html
http://www.legislacaocompilada.com.br/caraguatatuba/Arquivo/Documents/legislacao/html/L25062019.html
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/wp-content/uploads/2019/12/DECLARA%C3%87%C3%83O-DE-RENDA-REGULARIZA%C3%87%C3%83O-DE-CUNHO-SOCIAL.pdf
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/wp-content/uploads/2019/12/DECLARA%C3%87%C3%83O-DE-RENDA-REGULARIZA%C3%87%C3%83O-DE-CUNHO-SOCIAL.pdf
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/wp-content/uploads/2019/12/DECLARA%C3%87%C3%83O-DE-RENDA-REGULARIZA%C3%87%C3%83O-DE-CUNHO-SOCIAL.pdf
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/wp-content/uploads/2019/12/DECLARA%C3%87%C3%83O-DE-AUTONOMO-REGULARIZA%C3%87%C3%83O-DE-CUNHO-SOCIAL.pdf
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/wp-content/uploads/2019/12/DECLARA%C3%87%C3%83O-DE-AUTONOMO-REGULARIZA%C3%87%C3%83O-DE-CUNHO-SOCIAL.pdf
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/wp-content/uploads/2019/12/DECLARA%C3%87%C3%83O-DE-AUTONOMO-REGULARIZA%C3%87%C3%83O-DE-CUNHO-SOCIAL.pdf
mailto:lucineide.melo@caraguatatuba.sp.gov.br


 

 
 

A regularização conforme esta lei ocorre mediante o pagamento de multa 
relativa à metragem da edificação a ser regularizada, sem prejuízo da 
responsabilidade e do recolhimento de eventuais tributos, multas e despesas 
administrativas devidos, na forma seguinte: imóvel estritamente residencial – 
multa no valor correspondente a 2 VRMs/m² a ser regularizado; imóvel 
comercial ou de uso misto e serviços – multa no valor correspondente a 3,5 
VRMs/m². Imóveis residenciais classificados como estritamente social ficam 
isentos do pagamento da multa. 

A Secretaria Municipal de Urbanismo fornecerá gratuitamente o projeto 
arquitetônico de regularização nos casos de edificações residenciais com área 
total construída não seja superior a 100 m²; de proprietário ou possuidor de um 
único imóvel urbano ou rural no município; e que o imóvel seja de uso 
estritamente residencial. 

Para as residências inseridas nas Zonas Especial de Interesse Social (ZEIS) e 
Áreas Específicas, conforme o estabelecido no Plano Diretor do Município de 
Caraguatatuba, aplicam-se multas equivalentes a 1 VRM/m². 

 
Não passível de regularização 

Ainda segundo a lei, não será regularizada a edificação que cause impacto 
negativo à vizinhança; ao meio ambiente e/ou à ordem urbanística; em ruína; 
que esteja interferindo ou impactando negativamente o sistema viário local; que 
interfira ou dificulte a implantação de logradouros e demais obras e 
construções públicas; que não satisfaça as mínimas condições de 
habitabilidade, salubridade e segurança; cujo interessado não apresente 
documento probatório da posse ou da propriedade em seu nome; inserida em 
área com embargo judicial, salvo se houver decisão em contrário; construída 
sobre faixas de segurança ou sob linhas de alta tensão; construída sobre faixas 
de domínio de rodovias; inserida em área de preservação permanente ou área 
pública; integrante de unidade autônoma em condomínios horizontais e 



 

 
 

verticais; e inserida em área de risco, conforme o definido nos estudos do 
Instituto de Pesquisas Tecnológicas (IPT) e/ou estabelecido pela Defesa Civil. 

Requerimentos 

Modelo de requerimento de Regularização de Cunho Social: 

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/wp-
content/uploads/2019/12/MODELO-DE-REQUERIMENTO-
REGULARIZA%C3%87%C3%83O-DE-CUNHO-SOCIAL.pdf 

Declaração de Renda – Anexo I da Lei nº 2.506/2019: 

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/wp-
content/uploads/2019/12/DECLARA%C3%87%C3%83O-DE-RENDA-
REGULARIZA%C3%87%C3%83O-DE-CUNHO-SOCIAL.pdf 

Declaração de Autônomo – Anexo II da Lei 
2.506/2019: http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/wp-
content/uploads/2019/12/DECLARA%C3%87%C3%83O-DE-AUTONOMO-
REGULARIZA%C3%87%C3%83O-DE-CUNHO-SOCIAL.pdf 

  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/wp-content/uploads/2019/12/MODELO-DE-REQUERIMENTO-REGULARIZA%C3%87%C3%83O-DE-CUNHO-SOCIAL.pdf
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/wp-content/uploads/2019/12/MODELO-DE-REQUERIMENTO-REGULARIZA%C3%87%C3%83O-DE-CUNHO-SOCIAL.pdf
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/wp-content/uploads/2019/12/MODELO-DE-REQUERIMENTO-REGULARIZA%C3%87%C3%83O-DE-CUNHO-SOCIAL.pdf
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/wp-content/uploads/2019/12/DECLARA%C3%87%C3%83O-DE-RENDA-REGULARIZA%C3%87%C3%83O-DE-CUNHO-SOCIAL.pdf
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/wp-content/uploads/2019/12/DECLARA%C3%87%C3%83O-DE-RENDA-REGULARIZA%C3%87%C3%83O-DE-CUNHO-SOCIAL.pdf
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/wp-content/uploads/2019/12/DECLARA%C3%87%C3%83O-DE-RENDA-REGULARIZA%C3%87%C3%83O-DE-CUNHO-SOCIAL.pdf
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/wp-content/uploads/2019/12/DECLARA%C3%87%C3%83O-DE-AUTONOMO-REGULARIZA%C3%87%C3%83O-DE-CUNHO-SOCIAL.pdf
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/wp-content/uploads/2019/12/DECLARA%C3%87%C3%83O-DE-AUTONOMO-REGULARIZA%C3%87%C3%83O-DE-CUNHO-SOCIAL.pdf
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/wp-content/uploads/2019/12/DECLARA%C3%87%C3%83O-DE-AUTONOMO-REGULARIZA%C3%87%C3%83O-DE-CUNHO-SOCIAL.pdf


 

 
 

 Clipping de Notícias: 28/05/2020 
Editoria: Meio Ambiente 

Veículo: Radar Litoral 

 

Secretaria de Urbanismo de Caraguatatuba cria ‘Delivery’ e 
entrega mudas gratuitamente nas casas 

 

A Prefeitura de Caraguatatuba, por meio da Secretaria de Urbanismo, criou o 
projeto “Urbanismo Delivery”, no qual entrega mudas de plantas nativas da 
Mata Atlântica para a população. A ação tem como parceria a Secretaria de 
Meio Ambiente. 
Para participar é simples, o interessado deve apenas ligar para a Secretaria de 
Urbanismo e dizer que gostaria de participar e receber uma muda. Ainda na 
ligação, os funcionários listam quais plantas estão disponíveis para doação no 
viveiro municipal da Secretaria de Meio Ambiente. 

Após a escolha, a pessoa recebe a espécime da Mata Atlântica em sua casa, 
sem precisar se locomover ou sair de sua residência. Vale ressaltar que o 
projeto é gratuito. 

Para entrar em contato com a Secretaria de Urbanismo, ligue para: (12) 3886-
6060. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 Clipping de Notícias: 28/05/2020 
Editoria: Saúde 

Veículo: Radar Litoral 

 

Caraguatatuba confirma sexta morte por Covid-19 e Ilhabela 
registra primeiro óbito 

 
Caraguatatuba confirmou a sexta morte por Covid-19, segundo boletim 
divulgado nesta quinta-feira (28) pela Vigilância Epidemiológica do Município. 
Já Ilhabela confirmou a primeira morte pela doença.  A região tem agora 10 
mortes confirmadas e 598 casos de coronavírus. 
Trata-se de um homem, de 50 anos, que estava internado desde o dia 6 de 
maio na Casa de Saúde Stella Maris e veio a óbito na quarta-feira (27/05). O 
paciente fazia parte do grupo de risco e testou positivo em laboratório 
credenciado pelo Ministério da Saúde. 

Caraguatatuba registra atualmente 155 casos confirmados da doença, sendo 
seis óbitos. Há ainda 81 casos em investigação, sendo um óbito. 

Os casos positivos estão divididos da seguinte forma: Aruan (03); Britânica (1); 
Barranco Alto (04), Califórnia (01); Capricórnio (01); Caputera (01); Casa 
Branca (01); Centro (06); Estrela D’Alva (05); Gaivotas (08); Jetuba (02), Indaiá 
(19); Ipiranga (02); Jardim Jaqueira (01); Jaraguá (01); Jaraguazinho (05); 
Jardim do Sol (01); Jardim Maristela (01); Martim de Sá (06); Massaguaçu (10); 
Morro do Algodão (06); Olaria (01); Pegorelli (02); Perequê-Mirim (08); Poiares 
(11); Pontal Santa Marina (04); Porto Novo (03); Ponte Seca (01); Praia das 
Palmeiras (05); Recanto do Sol (dois); Rio do Ouro (04); Sumaré (03); Tarumã 
(01); Tinga (05); e Travessão (04). Caraguatatuba também atendeu sete 
pacientes de Ubatuba; dois de São Paulo; cinco de São Sebastião; e dois de 
Ilhabela. 



 

 
 

O boletim aponta ainda 669 casos descartados, sendo 15 óbitos. São 2.645 
notificações por síndrome gripal. 

Ilhabela 

Ilhabela registrou o primeiro óbito por coronavírus. O paciente, morador no 
arquipélago, foi internado e faleceu em Sorocaba. 

O secretário de Saúde, Gustavo Barboni , afirmou que o protocolo do Ministério 
da Saúde determina que o caso seja contabilizado para a cidade onde o 
paciente mora. 

Ilhabela contabiliza 46 pacientes contaminados pelo coronavírus. Desse total, 
há 37 recuperados, sete em acompanhamento domiciliar e um internado em 
estado grave, além da morte registrada.  

São Sebastião 

A Prefeitura de São Sebastião, por meio da Secretaria de Saúde, informa que o 
município registrou 344 casos confirmados do novo coronavírus (Covid-19). 

Ao todo, 7.366 pessoas foram testadas no município. 

A cidade registra dois óbitos de moradores relacionados à doença, além de 
uma veranista que passava a quarentena no Município, onde pode ter 
contraída a doença, e de um pescador de Itajaí. 

 Há três pessoas internadas com sintomas de síndrome respiratória e 197 
pessoas recuperadas da doença. 

Ubatuba 

Ubatuba tem 53 pacientes de coronavírus, sendo 45 recuperados, cinco 
internados e um óbito. Os demais cumprem quarentena domiciliar. Há ainda 
279 casos descartados e 14 sob investigação. 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Clipping de Notícias: 28/05/2020 
Editoria: Vale do Paraíba e Região 

Veículo: G1 Vanguarda 
 

Casos de coronavírus confirmados no Vale e região bragantina 
em 28 de maio 

 
Informação é das secretarias municipais de saúde. Primeiros casos na região 
foram registrados em 18 de março. 

 
Fonte: Secretarias Municipais de Saúde 
 
As cidades do Vale do Paraíba e região bragantina chegaram a 2.414 casos 
confirmados do novo coronavírus (Covid-19), até às 19h desta quinta-feira (28). 
Foram registradas 100 mortes pela doença em 22 cidades: Atibaia (4), 
Bragança Paulista (11), Caçapava (1), Campos do Jordão (1), Caraguatatuba 
(6), Cruzeiro (2), Guaratinguetá (2), Ilhabela (1) Jacareí (11), Jambeiro (1), 
Lavrinhas (1), Lorena (4), Nazaré Paulista (3), Pindamonhangaba (3), Piracaia 
(1), Santo Antônio do Pinhal (3), São José dos Campos (34), São Luiz do 
Paraitinga (1), São Sebastião (4), Santa Branca (1), Taubaté (4) e Ubatuba (1). 
Os números são das secretarias municipais de saúde. Apesar disso, nem todos 
os casos reportados constavam nos números divulgados pelos governos 
estadual e federal, que tem balanços diferentes. 
 
Nesta quinta foram registradas novas mortes em São José dos Campos, 
Caraguatatuba, Lorena, Guaratinguetá e Ilhabela. 



 

 
 

 
 

Os primeiros casos de coronavírus na região foram registrados em 18 de 
março - dois em São José dos Campos e um em Taubaté. Nos dias seguintes, 
foram confirmados casos da doença em Atibaia, São Sebastião, Bragança 
Paulista e Jacareí. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 Clipping de Notícias: 28/05/2020 
Editoria: Vale do Paraíba e Região 

Veículo: G1 Vanguarda 
 

Caraguatatuba confirma sexta morte por coronavírus na cidade 
 

Homem de 50 anos faleceu no Hospital Stella Maris na última quarta-feira (27). 

 
A Vigilância Epidemiológica de Caraguatatuba conformou nesta quinta-feira 
(28) a sexta morte por coronavírus na cidade. O óbito foi de um homem de 50 
anos, que estava internado desde o último dia 6 no Hospital Stella Maris e 
morreu na última quarta-feira (27). Ele fazia parte do grupo de risco e teve a 
doença confirmada por laboratório credenciado pelo Ministério da Saúde. 
A morte foi divulgada pela Prefeitura de Caraguatatuba. Ela ainda não consta 
nos balanços dos governos estadual e federal. 
Caraguatatuba registra, até às 16h desta quinta, 155 casos confirmados da 
doença, sendo seis óbitos. Segundo a secretaria de saúde, há ainda 81 casos 
em investigação, sendo um óbito. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 Clipping de Notícias: 28/05/2020 
Editoria: Textos Diversos 

Veículo: Contra e Verso 

 
Demissão das Merendeiras da Convida é Questionável 

 
Devido a Pandemia do Covid-19, que paralisou o dia-a-dia da cidade, a 
Convida, empresa vencedora e não homologada na Licitação da Alimentação 
Escolar na cidade demitiu a maioria das suas Merendeiras, alegando a 
paralisação dos negócios. A questão é que a empresa está se utilizando de um 
artigo questionável na CLT para as dispensas. 
A Pandemia do Coronavírus afetou em grandes proporções a população 
brasileira em todas as cidade. Se por um lado há o temor de um 
estrangulamento do Sistema Municipal de Saúde, por outro há os Empresários 
e seus empregados, destinados ao Confinamento Social e que tiveram perdas 
como a redução de seus salários, o emprego em si e até a falência dos 
estabelecimentos. É necessário mencionar que por causa da Quarentena, 
muitos tiveram o seu Psicológico afetado. 
Com base nisso foram várias as reduções nos salários e dispensas de 
funcionários, que rezam pela volta da normalidade para manterem o seu 
Orçamento Familiar. Em Caraguá a situação não é diferente. A empresa 
Convida, vencedora da Licitação, ainda não homologada, da Alimentação 
Escolar na Rede Pública Municipal de Ensino da cidade, necessitou demitir 
suas Cozinheiras ou Merendeiras, conforme a nomenclatura antiga, 
prometendo recontratá-las assim que a Pandemia terminar. As demissões 
foram na ordem de 150 pessoas, a maioria mães e arrimo de família. 



 

 
 

 
A questão poderia ser encarada como mais um prejuízo ao trabalhador em 
Caraguatatuba por causa do Covid-19 se a maneira da demissão não fosse 
feita de modo questionável que dá margem para um processo Trabalhista com 
indenização quase certa para as demitidas. A direção da Convida usou como 
base para a demissão das Cozinheiras o artigo 501 e 502 da CLT – 
Consolidação das Leis do Trabalho – implantado por Getúlio Vargas na sua 
primeira fase de Governo em 1943. Diz o artigo que em caso de força maior, 
contra a vontade do empregador, a indenização do trabalhador, sem 
estabilidade, pode ser paga em 50% do valor devido. 
O Blog Contra & Verso ouviu suas fontes ligadas ao Direito, mais precisamente 
no Direito Trabalhista que nos relatou ser muito difícil o empregador conseguir 
vitória nos Tribunais alegando o uso dos artigos 501 e 502, pois fica muito 
difícil comprovar a força maior que permita o pagamento de 50%. Geralmente 
estes processos, segundo as fontes, ou são resolvidas a favor do empregado 
de forma rápida ou se estendem por anos, mas dificilmente com ganho de 
causa ao Empregador. 
Com base nesta alegação a Convida demitiu 150 Cozinheiras, que já 
trabalhavam há pelo menos cinco anos e sete meses com idades variadas. De 
acordo com as Cozinheiras Escolares, que receberam metade das verbas 
rescisórias e apenas 20% do FGTS – Fundo de Garantia por Tempo de 
Serviço, resultando em atrasos no pagamento de suas contas particulares, 
dívidas e falta de alimentos e outros itens em suas residências. 

https://i2.wp.com/contraeverso.com.br/wp-content/uploads/2020/05/Merendeiras-Convida_Demiss%C3%A3o-2.jpeg?ssl=1


 

 
 

 
A saga em busca dos Direitos Trabalhistas das Cozinheiras Escolares 
começou com a lentidão de pagamento e decisão por parte da CEF – Caixa 
Econômica Federal – a falta de diálogo da Convida e a demora para assumir a 
defesa por parte do Sindicato da categoria. As Cozinheiras alegam que a 
Prefeitura, que é coautora, informou ter pago a Convida. A CEF alega aguardar 
Ordem Judicial para efetuar o pagamento e as Cozinheiras fizeram uma 
manifestação em frente ao escritório da Convida, sem que houvesse alguma 
decisão quanto ao assunto. 
No final do mês passado a Prefeitura decidiu, através de um Comunicado, 
suspender o Contrato com a Convida até o último dia 10 de Maio, baseando 
numa possível data final da Pandemia, o que não ocorreu, com transferência 
para o dia 31 deste mês, para posteriormente ocorrer, após a data uma nova 
avaliação da situação contratual. O comunicado é assinado pela Secretária 
Adjunta de Educação, Márcia Regina Paiva Silva Rossi. 
Até o fechamento deste texto as Cozinheiras não haviam conseguido uma 
resposta favorável quanto ao assunto. Ao mesmo tempo a Convida não foi 
encontrada para falar sobre a questão e o Sindicato da categoria não retornou 
nossa mensagem via Rede Social, bem como a Comunicação da Prefeitura de 
Caraguá. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://i2.wp.com/contraeverso.com.br/wp-content/uploads/2020/05/Merendeiras-Convida_Demiss%C3%A3o-5.jpeg?ssl=1


 

 
 

Clipping de Notícias: 28/05/2020 
Editoria: Nossa Região 

Veículo: O Vale 
 

Vale deve receber repasse de R$ 285 milhões em socorro 
financeiro do governo federal 

 
São José dos Campos é a cidade que deve receber o maior repasse na região 
Foto: Adenir Britto/PhotoUpBrasil 

O Vale do Paraíba e o Litoral Norte devem receber um montante de R$ 285,5 
milhões de auxílio financeiro do governo federal durante a pandemia do novo 
coronavírus. O texto foi sancionado e publicado nesta quinta-feira (28) pelo 
governo Jair Bolsonaro (sem partido) no Diário Oficial da União. 

Em todo o Brasil, o projeto prevê um repasse R$ 60 bilhões em quatro parcelas 
mensais, além de tratar da suspensão de débitos junto à União -- inclusive os 
previdenciários parcelados pelos municípios que vencem em 2020. O socorro 
também garante a renegociação de operações de crédito junto ao sistema 
financeiro, com garantia da União. 

O montante é repassado com a obrigatoriedade de que uma parte do valor seja 
destinado para ações de saúde pública e assistência social. A distribuição dos 
valores é feita com base no número de habitantes dos municípios, o que torna 
São José dos Campos a cidade cujo maior valor deve ser repassado na região 
(R$80.750.158,04). 

Confira como fica a distribuição do socorro financeiro no Vale do Paraíba e 
Litoral Norte: 

Aparecida - R$4.044.196,59 



 

 
 

Arapeí - R$276.160,12 

Areias - R$434.652,98 

Bananal - R$1.224.209,19 

Caçapava - R$10.543.410,077 

Cachoeira Paulista - R$3.727.658,26 

Campos do Jordão - R$5.826.094,87 

Canas - R$574.690,44 

Caraguatatuba - R$13.593.475,68 

Cruzeiro - R$9.198.402,50 

Cunha - R$2.410.053,49 

Guaratinguetá - R$13.623.228,05 

Igaratá - R$1.066.387,43 

Ilhabela - R$3.911.429,46 

Jacareí - R$26.135.328,26 

Jambeiro - R$738.440,30 

Lagoinha - R$547.622,49 

Lavrinhas - R$812.038,26 

Lorena - R$9.921.854,77 

Monteiro Lobato - R$520.442,70 

Natividade da Serra - R$745.039,51 

Paraibuna - R$2.038.148,91 

Pindamonhangaba - R$18.827.655,06 

Piquete - R$1.527.549,10 

Potim - R$2.756.344,18 

Queluz - R$1.501.040,41 



 

 
 

Redenção da Serra - R$430.738,20 

Roseira - R$1.198.147,91 

Santa Branca - R$1.654.052,58 

Santo Antônio do Pinhal - R$761.817,16 

São Bento do Sapucaí - R$1.216.715,17 

São José do Barreiro - R$463.846,10 

São José dos Campos - R$80.750.158,04 

São Luiz do Paraitinga - R$1.195.351,63 

São Sebastião - R$9.952.501,94 

Silveiras - R$704.885,00 

Taubaté - R$35.224.564,19 

Tremembé - R$5.277.689,42 

Ubatuba - R$10.155.958,91 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 Clipping de Notícias: 28/05/2020 
Editoria: Nossa Região 

Veículo: O Vale 
 

Caraguatatuba registra sexta morte por coronavírus 

 
Santa Casa de Caraguatatuba 
Foto: PMC 
 
A Prefeitura de Caraguatatuba confirmou nesta quinta-feira (28) a sexta morte 
provocada pelo novo coronavírus no município. A vítima foi um homem de 50 
anos. 
De acordo com a Secretaria de Saúde, o paciente estava internado desde o dia 
6 de maio na Casa de Saúde Stella Maris e faleceu na quarta-feira (27). Ele 
fazia parte do grupo de risco e testou positivo em laboratório credenciado pelo 
Ministério da Saúde. 
Segundo o último boletim epidemiológico, Caraguatatuba registra 155 
pacientes já diagnosticados com o vírus, com seis internados, 69 em 
isolamento domiciliar e 74 já recuperados. Os casos em investigação somam 
81, com uma morte suspeita. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 Clipping de Notícias: 29/05/2020 
Editoria: Nossa Região 

Veículo: O Vale 

Um dia após anúncio da flexibilização, RMVale ultrapassa barreira de 2.000 

casos e 81 mortes; curva segue em alta 
2020-05-29 03:39:00 

 
Pandemia em São José - Foto: Sergio Nascimento 
 
Região chega a 2.058 casos confirmados do novo coronavírus 

em meio a processo de flexibilização das atividades 
comerciais; São José se aproxima de 800 diagnósticos 

positivos 
 

Um dia após o anúncio de flexibilização e retomada das atividades 
econômicas, a RMVale ultrapassou a barreira dos 2.000 casos do novo 
coronavírus. Ao todo, a região também já concentra 81 mortes confirmadas e 
outras 27 suspeitas. 
Os dados são de levantamento diário feito por OVALE com base nos boletins 
epidemiológicos divulgados pelas 39 cidades da região, e mostram que o Vale 
atingiu 2.058 casos. Quem lidera o número de casos é São José dos Campos, 
com 794 diagnósticos positivo e outros 789 casos ainda em apuração. Já são 
34 mortes no município, que, nesta quinta-feira, viu o prefeito Felicio Ramuth 
(PSDB) anunciar as regras para flexibilização do comércio. 
A lista segue com São Sebastião (344), Jacareí (165), Caraguatatuba (155) e 
Taubaté (129). Das 39 cidades da região, apenas cinco não possuem casos 
positivos da doença. 
Já entre as mortes confirmadas, além das 34 em São José, são 11 em Jacareí; 
seis em Caraguá; quatro cada em Taubaté, Lorena e São Sebastião; três em 



 

 
 

Pindamonhangaba e Santo Antônio do Pinhal; duas em Cruzeiro; e uma cada 
em Caçapava, Ubatuba, Campos do Jordão, Ilhabela, Santa Branca, São Luiz 
do Paraitinga e Jambeiro. 
A RMVale está na chamada fase dois do planejamento do governo do Estado 
para reabertura das atividades comerciais. A partir da próxima segunda-feira, 
1º de junho, poderão funcionar atividades imobiliárias, concessionárias, 
escritórios e o comércio em geral, incluindo shopping centers, com normas 
específicas. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 Clipping de Notícias: 28/05/2020 
Editoria: Geral 

Veículo: Sistema Costa Norte 

 
Litoral Norte investe junto aos principais operadores de 

turismo do país 
 

As cinco cidades que integram o consórcio Circuito Litoral Norte de São Paulo 
estão com inscrições abertas para a participação do trade regional na retomada 
do turismo 
 
O Circuito Litoral Norte de São Paulo uniu os cinco municípios integrantes para 
uma conexão direta com o público dos principais operadores de viagens 
nacionais. A campanha de antecipação de vendas oferece a oportunidade de 
hotéis, agências de receptivo e empresas de transporte turístico de Bertioga, 
Caraguatatuba, Ilhabela, São Sebastião e Ubatuba apresentarem seus 
produtos aos grandes operadores para criação de novos produtos e divulgação 
em destaque nos seus canais de venda. 
 
Grandes operadores recebem antecipadamente as buscas por destinos pela 
sua credibilidade, segurança e variedade de opções seguras. De acordo com o 
grupo, mesmo com utilização futura, os produtos do Litoral Norte já vêm 
recebendo consultas em bom volume nesses canais. 
 
Por meio da inovação em produtos diferenciados, com foco no turismo de 
experiência, a ação vai atingir diretamente esse público. Isso porque, após o 
período da pandemia, segundo pesquisas do setor e a estratégia de retomada 
da Secretaria de Turismo Estadual, a tendência é de que as pessoas optem 



 

 
 

pelo turismo doméstico e, principalmente, regional. 
 
De acordo com estudo realizado em parceria com o Laboratório de Estudos em 
Sustentabilidade e Turismo da UnB (LETS) e a consultoria Amplia Mundo, 
locais no próprio país representam 60% das preferências dos brasileiros ainda 
para 2020. Além disso, a pesquisa aponta que o Sudeste, com 19,8%, é a 
segunda região alvo das escolhas, atrás apenas do Nordeste. 
 
Após a fase do chamamento do trade regional, a ação será lançada nas 
principais operadoras, como CVC, Decolar, Abreutur, Orinter e Interep, e tem 
período de utilização a ser definido de acordo com as determinações de 
quarentena do Estado de São Paulo. Além disso, os pacotes terão 
flexibilização clara em suas regras de cancelamento sem custo. 
 
Ponto de vista 
 
Gustavo Monteiro, secretário Executivo do consórcio turístico: 
“O Circuito Litoral Norte tem como principal atuação a promoção e 
desenvolvimento do produto turístico regional. Essa ação foi desenvolvida junto 
com os municípios e foca no principal ator do turismo, o trade local, que vai 
poder desenvolver novos produtos, divulgá-los em destaque nos maiores 
canais de venda do mercado e gerar receita neste momento difícil. Estamos 
muito confiantes e vamos continuar empenhados na retomada regional”, 
 
Luciano Silva, especialista em Distribuição de Produtos da CVC: 
"Como uma grande operadora, a CVC Corp já participava ativamente do 
desenvolvimento de produtos turísticos na região, porém de forma menos 
abrangente. Agora, com o apoio e orientação do consórcio, temos a 
oportunidade de ampliar as nossas ofertas e consequentemente, aumentar a 
nossa demanda de vendas, influenciando positivamente a retomada do turismo 
local. Com essa ampliação de produtos, o Litoral Norte ganhará mais 
visibilidade dentro dos nossos canais de vendas focados no lazer como, CVC 
Viagens, Submarino Viagens, Visual Turismo e até a Trend Operadora que, 
apesar da força no corporativo, vende muito bem destinos de lazer”. 
 
Marcos Cará, da Maremar Turismo: 
“Vejo com bons olhos a ação principalmente porque ela será divulgada em 
grandes operadoras, o que nos garante um resultado mais eficaz. É muito 
importante essa parceria do Circuito Litoral Norte para fomentar a região com 
um todo. Abracei a ideia desde o começo, pois acredito muito no potencial 
desse trabalho em conjunto. Em parceria com receptivos das cinco cidades, 
fechamos pacotes com hospedagem, transfer, restaurantes e uma série de 
experiências em cada destino para oferecer o melhor aos turistas”, afirma . 
 



 

 
 

Empresários: 
Para participar, os empresários locais devem se inscrever diretamente na 
página de sua cidade: 
 
Bertioga: https://forms.gle/3XqYPN6DPykXSQ3C8 
Caraguatatuba:http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/wp-

content/uploads/2020/05/Edital_290.pdf 
Ilhabela: https://forms.gle/9LzVwDxWtGS3y3xh7 
São Sebastião: http://www.turismosaosebastiao.com.br/edital-retomada-economia 
Ubatuba: http://prefeitura.ubatuba.sp.gov.br/seturCredenciamento/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://forms.gle/3XqYPN6DPykXSQ3C8
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/wp-content/uploads/2020/05/Edital_290.pdf
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/wp-content/uploads/2020/05/Edital_290.pdf
https://forms.gle/9LzVwDxWtGS3y3xh7
http://www.turismosaosebastiao.com.br/edital-retomada-economia
http://prefeitura.ubatuba.sp.gov.br/seturCredenciamento/


 

 
 

Clipping de Notícias: 28/05/2020  
Editoria: Cidade  

Veículo: Repórter Litoral 
Prefeitura de Caraguatatuba convoca mais 18 bolsistas do 

PEAD 

 
A Prefeitura de Caraguatatuba convocou mais 18 bolsistas selecionados 
do Programa Emergencial de Auxílio-Desemprego (PEAD) para atuar em 
serviços de limpeza e manutenção das vias e logradouros públicos do 
município. 

Os convocados devem comparecer até sexta-feira (29 de maio), das 8h às 14h, 
no Departamento de RH da Secretaria da Administração, no Centro.  A lista de 
convocação está disponível na edição do Diário Oficial do Município desta 
quarta-feira (27/5), no link http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/wp-
content/uploads/2020/05/Edital_295.pdf (Edital 295). 

Dos 18 bolsistas selecionados, 15 foram chamados para preencherem as 
vagas de Beneficiário Oficial de Serviços Pesados e três para ocuparem as 
vagas de Beneficiário Oficial de Serviços Leves. Ao todo, a Prefeitura de 
Caraguatatuba já convocou 422 bolsistas do PEAD desde março, dos quais 62 
eram beneficiários de serviços leves e 344 de pesado. 

Os candidatos devem comparecer ao Departamento de RH (utilizando máscara 
conforme o Decreto Municipal nº 1.249, de 28 de abril de 2020), 
preferencialmente na seguinte ordem: do 345º ao 350º colocado de serviços 
pesados – dia 27 de maio, do 351º ao 356º colocado de serviços pesados – dia 
28/5, e do 357º ao 360º colocado de serviços pesados – dia 29 de maio; além 
do 60º ao 61º colocado de serviços leves – dia 29 de maio. Os convocados que 
não puderem comparecer ao Departamento de RH nos respectivos dias 
estabelecidos para a entrega da documentação, tem a opção de se dirigir ao 
setor até sexta-feira (29/5), das 8h às 14h. 

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/wp-content/uploads/2020/05/Edital_295.pdf
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/wp-content/uploads/2020/05/Edital_295.pdf


 

 
 

No momento da contratação é necessário apresentar: CPF (original e cópia); 
comprovante de regularidade do CPF; RG (original e cópia); comprovante de 
residência (original e cópia); título de eleitor (original e cópia); comprovante de 
votação da última eleição ou certidão de quitação eleitoral; certificado de 
reservista – se for do sexo masculino (original e cópia); documento onde conste 
o número do PIS/PASEP (original e cópia); carteira de trabalho – CTPS 
(original); cópia da carteira de trabalho (página com o número e série e página 
com os dados pessoais); certidão de nascimento – caso seja solteiro (original e 
cópia); certidão de casamento – caso seja casado ou divorciado (original e 
cópia); certidão de nascimento dos filhos menores de 16 anos (original e cópia) 
e atestado de antecedentes criminais.  As divergências de documentos e 
informações prestadas no momento da inscrição em fevereiro podem acarretar 
a desclassificação do candidato. 

Diante da situação de calamidade pública causada pelo Covid-19, caso haja 
necessidade de emissão de documentos em órgãos com atendimentos 
suspensos, como certidões de quitação eleitoral e antecedentes criminais, mas 
o candidato não tenha acesso à internet, a Prefeitura irá receber toda 
documentação, após o período de isolamento e reabertura dos 
estabelecimentos, como Fórum e Cartório Eleitoral. 

Os bolsistas de ambos os sexos executam atividades de roçada (manual e 
mecânica) e limpeza de valas, além da capina, varrição e pintura de vias 
públicas, bem como a varrição de praias e manutenção de obras, coordenadas 
pela Secretaria de Serviços Públicos (Sesep). 

O Departamento de Recursos Humanos da Secretaria de Administração fica na 
Avenida Frei Pacífico Wagner, nº 985 – Centro (próximo à Secretaria de 
Governo). Mais informações pelo telefone (12) 3886-3700/3701. O horário de 
expediente é das 8h às 14h. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

 
 

Clipping de Notícias: 28/05/2020  
Editoria: Polícia 

Veículo: Repórter Litoral 
Motociclista leva 40 pontos ao ter pescoço cortado por linha 

com cerol em Caraguatatuba 

 
Um motociclista ficou gravemente ferido após sofrer um corte causado por uma 
linha com cerol na noite desta terça-feira (26/05), no bairro Jaraguá região Sul 
de Caraguatatuba. E.A.E., de 38 anos, retornava da casa da família, por volta 
21h, quando sofreu o acidente e recebeu 40 pontos. 

Nesta quarta-feira (27/05), ele contou para Repórter Online Litoral, sobre o 
episódio. “Eu moro aqui na Enseada e até a casa dos meus pais no Jaraguá eu 
vou de moto para fazer caminhada com minha irmã toda a noite. Ao retornar 
para minha na noite desta terça-feira, uma linha de pipa com cerol acabou 
enroscando no meu capacete e atingiu o meu pescoço. Eu senti que alguma 
coisa estava queimando o pescoço e foi o tempo de parar a moto e pedir 
socorro”. Contou 

 
O motociclista contou que no dia do ocorrido sua mulher teria perguntado se 
ele não iria instalar a antena de proteção contra linha com cerol. Ele ainda 



 

 
 

contou, “eu fiquei branco, azul e vermelho, é muito sangue que sai eu tive que 
estancar pressionando com um pano até chegar ajuda. Agradeço a uma equipe 
da ROCAM da Polícia Militar e do Samu que salvaram minha vida”. Destacou 

O motociclista está fora de perigo e se recuperado em casa, ele deixa um 
recado para quem transita em duas rodas no litoral norte. “Eu não quero que 
ninguém passe o que eu passei. Galera de duas rodas na boa, vamos instalar 
a antena na moto não custa nada e pode salva sua vida”. Finalizou 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Clipping de Notícias: 28/05/2020  
Editoria: Polícia 

Veículo: Repórter Litoral 
Menor volta par a Fundação Casa pelo crime de tráfico de 

drogas 

 
Um menor infrator foi apreendido nesta quarta-feira (27/05), durante um 
patrulhamento da Polícia Militar no bairro Jaraguazinho em Caraguatatuba. 

Ele estava acompanhado de outras três pessoas que foram revistas e 
liberadas. O menor tinha mandado judicial de busca e apreensão por tráfico de 
entorpecente. O adolescente infrator foi levado para a delegacia, onde ficou 
apreendido à disposição da Justiça. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 
 

Clipping de Notícias: 29/05/2020  
Editoria: Cidade 

Veículo: Repórter Litoral 
Dia Mundial da Energia (29/05): EDP reforça dicas de consumo 

consciente durante a quarentena 

 
Distribuidora orienta sobre o uso racional de energia dentro de casa. Consumo 
médio nas residências cresceu cerca de 9% em abril, em relação mesmo 
período de 2019  

O Dia Mundial da Energia é comemorado no dia 29 de maio, com objetivo de 
reforçar a conscientização sobre o uso eficiente e racional da energia elétrica. 
Para potencializar a data, a EDP, distribuidora de energia elétrica de 
Guarulhos, Alto Tietê, Vale do Paraíba e Litoral Norte de São Paulo, ressalta 
orientações para evitar o desperdício de energia dentro de casa, durante a 
quarentena. Um levantamento realizado pela Companhia em abril detectou um 
aumento médio no consumo das residências da área de concessão de cerca 
de 9%, em relação ao mesmo período de 2019. 

Por conta da pandemia de Coronavírus, várias empresas, entre elas a 
EDP, adotaram o home office como medida de prevenção, para minimizar 
aglomeração de pessoas nos ambientes físicos. Além disso, com as escolas 
fechadas, crianças e adolescentes estão mais tempo em casa, e, para o bem-
estar de toda a família, é comum haver o aumento do uso de equipamentos 
eletroeletrônicos. 

Neste cenário, por mais difícil que seja, torna-se ainda mais importante ficar 
atento ao uso adequado de cada aparelho, evitando desperdício de energia e, 
consequentemente, o aumento na conta de luz. “Além de as famílias estarem 
passando mais tempo em casa, por trabalharem em home office ou devido ao 
isolamento social, estamos passando por dias de baixa temperatura. Sabemos 
que nos dias mais frios as pessoas mudam os hábitos de consumo e, 



 

 
 

principalmente, aumentam o tempo do banho e a temperatura do chuveiro, o 
que pode refletir no consumo total da casa”, explica o gestor executivo de 
relacionamento da EDP, Roberto Miranda. 

Pensando nisso, a EDP reuniu 10 dicas para auxiliar na utilização eficiente da 
energia durante a quarentena, confira: 

1) Iluminação. Aproveite ao máximo a luz natural do dia e lembre-se de 
sempre apagar as lâmpadas que não estiver utilizando. Se possível, substitua 
as lâmpadas incandescente e fluorescentes compactas antigas por lâmpadas 
de LED, que duram mais e gastam menos energia. 

2) Chuveiro. Com a chegada das baixas temperatura, geralmente os banhos 
se tornam mais longos e mais quentes, gastando mais água e energia. Para 
evitar este tipo de situação, programe o banho da família para o período mais 
quente do dia, e, se possível, use o chuveiro na posição “verão”, já que a 
economia do equipamento nesta configuração pode chegar a 30%. Vale 
lembrar que o tempo ideal para um banho sem desperdício é de 5 a 8 minutos. 
Além disso, não é indicado reaproveitar uma resistência queimada, pois pode 
acarretar elevação no consumo elétrico, além de risco à segurança. 

3) Geladeira. Este equipamento corresponde, em média, a 30% do consumo 
total de uma residência. Mesmo estando em casa, procure não abrir a 
geladeira com frequência. Antes de puxar a porta, pense no que precisa retirar, 
ou seja, diminua o tempo que a porta ficará aberta. Aproveite a chegada do frio 
para verificar se o termostato da geladeira está na temperatura adequada. 

4) Máquina de lavar e ferro de passar roupa. Junte o máximo de roupas, 
otimizando o uso da máquina de lavar em sua capacidade máxima. O mesmo 
vale para o ferro de passar roupas. O ideal é utilizar uma ou duas vezes por 
semana estes equipamentos. 

5) Aquecedor/ar condicionado. Se necessário, utilize o equipamento somente 
em ambientes fechados, com janelas e portas bem vedadas. Mantenha sempre 
limpo o filtro de passagem do ar para que não haja necessidade de esforço 
extra do aparelho, o que consome mais energia. 

6) Eletrônicos. Ao terminar o trabalho no computador, desligue o equipamento 
eletrônico, inclusive tirando-o da tomada, pois a função stand by também 
consome energia. Para evitar o desperdício, programe a proteção de descanso 
de tela quando o equipamento não estiver em uso. Quanto à televisão, não 
durma com o aparelho ligado e, se for o caso, coloque a programação Sleep. 



 

 
 

7) Celular. Quando o aparelho não estiver em carregamento, retire-o da 
tomada. Faça o mesmo com o carregador. A energia gasta é pequena, porém 
ganha outra dimensão quando se soma ao gasto de energia de todos os 
demais aparelhos. Por questão de segurança, não utilize o celular enquanto o 
aparelho é carregado na tomada. 

 8) Benjamim. Evite ligar mais de um equipamento na mesma tomada, usando 
benjamins ou “T”, pois tal procedimento, além do aumento do consumo, 
aumenta a chance de curto-circuito. Em caso de necessidade, utilize o filtro de 
linha com fusível, evitando aquecimento da fiação e desperdício de energia. 

 9) Na hora de comprar. Ao comprar um novo equipamento, verifique sua 
classificação no selo Procel, que indica o grau de eficiência energética e 
economia do produto. Nesse selo, é possível conferir a eficiência de diversos 
aparelhos em uma escala que vai de E — menos eficiente — até A — mais 
eficiente. 

10) Cuidado com as instalações. As instalações elétricas internas das 
residências devem sempre estar em bom estado e com as cargas energéticas 
instaladas de forma equilibrada, evitando possíveis fugas de corrente e 
acréscimo de consumo. 

No site www.edp.com.br/coronavirus é possível encontrar mais dicas de 
economia de energia, além de informações de serviços e ações da EDP no 
combate à Covid-19. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

http://www.edp.com.br/coronavirus


 

 
 

Clipping de Notícias: 28/05/2020  
Editoria: RM Vale 

Veículo: Meon 
Caraguatatuba registra sexta morte por covid-19 na cidade 

Homem fazia parte do grupo de risco e testou positivo em laboratório 
credenciado pelo Ministério da Saúde 

 
Homem de 50 anos é a sexta morte registrada por covid-19 em Caraguatatuba. 
O óbito aconteceu nesta quarta-feira (27) no Hospital Stella Maris. 

De acordo com a Secretária de Saúde, o homem estava internado desde o dia 
6 de maio. Ele fazia parte do grupo de risco e testou positivo em laboratório 
credenciado pelo Ministério da Saúde. 

De acordo com o último boletim epidemiológico, Caraguá registra 155 casos 
confirmados de coronavírus, sendo seis óbitos. Há 81 casos em investigação. 
O boletim aponta ainda 669 casos descartados, sendo 15 óbitos. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 



 

 
 

Clipping de Notícias: 28/05/2020  
Editoria: Policial 

Veículo: Agora Vale  
Adolescente está em estado grave após cair de viaduto em 

obras em Caraguatatuba 
Jovem estava com amigos empinando pipa quando caiu de uma altura de 12 

metros 
 
Um adolescente sofreu uma queda de cerca de 12 metros na tarde desta 
quarta-feira (27), e está internado na UTI, em Caraguatatuba. Equipes do 
SAMU e da Polícia Militar foram acionadas para atender a ocorrência, por volta 
das 16h30, no bairro do Tinga. 
 
De acordo com a polícia, o jovem estava com um grupo de amigos empinando 
pipa em cima do viaduto - que é parte da obra do contorno sul da Rodovia dos 
Tamoios, quando teria perdido o equilíbrio e caiu. 
 
Com a chegada do atendimento médico, a vítima, de cerca de 15 anos, foi 
reanimada e conduzida em estado grave ao PS do Hospital Stella Maris,onde 
está hospitalizada. De acordo com o hospital, o quadro de saúde do 
adolescente é estável. Um boletim de ocorrência foi registrado pela PM no 
distrito policial do centro. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 



 

 
 

Clipping de Notícias: 28/05/2020  
Editoria: Região 

Veículo: Ubatuba acontece 

 
Caixa abre neste sábado das 08 às 12 horas para saque de 

auxílio emergencial nas quatro cidades do Litoral Norte 
 

A Caixa vai abrir 2.213 agências no próximo sábado (30), das 8h às 12h, para 
atendimento aos beneficiários do auxílio emergencial que receberam a primeira 
parcela até 30 de abril, nascidos em janeiro e que queiram fazer o saque em 
espécie do benefício. A partir desta data, também será possível a transferência 
do benefício para contas da Caixa ou de outros bancos. 

Em época de pandemia, o auxílio emergencial está sendo pago a 
trabalhadores informais, microempreendedores individuais, autônomos e 
desempregados. 

Antes de ir a uma agência, orienta a Caixa, os clientes devem consultar as 
unidades que estarão abertas em sua localidade. 

Desde o dia 20 de maio, foi creditado em 31 milhões de contas o pagamento 
da segunda parcela, totalizando R$ 20,3 bilhões. 

Outras datas 
Amanhã (29), terminam os escalonamentos definidos para pagamento da 
segunda parcela aos beneficiários do auxílio emergencial que integram o Bolsa 
Família, contemplando 9,5 milhões de pessoas, e para o pagamento da 
primeira parcela aos 8,3 milhões que ainda não tinham recebido o recurso, 
totalizando R$ 5,3 bilhões. 

Segundo a Caixa, mesmo após o encerramento desses prazos, os valores do 
auxílio continuarão disponíveis para recebimento. 

Horário de chegada 
A Caixa reforça que não é preciso madrugar nas filas. Todas as pessoas que 



 

 
 

chegarem às agências durante o horário de funcionamento, das 8h às 12h, 
serão atendidas. Elas vão receber senhas e, mesmo com as unidades 
fechando às 12h, o atendimento continua até o último cliente. 

O banco informou ainda que fechou parceria com 1.190 prefeituras em todo o 
país para reforçar a organização das filas e manter o distanciamento mínimo de 
2 metros entre as pessoas. De acordo com a Caixa, a triagem nas filas foi 
reforçada, de forma que aqueles que não estão na data respectiva de 
pagamento em espécie não permaneçam no local. 

Cartão de débito virtual 
O beneficiário não precisa sacar o auxílio para usar o dinheiro. O aplicativo 
Caixa Tem possibilita ao cidadão fazer transferências bancárias e pagar 
contas, como as de água, luz e telefone. 

Além disso, o aplicativo disponibiliza gratuitamente o cartão de débito virtual 
Caixa para fazer compras pela internet, aplicativos e sites. O cartão também é 
aceito em maquininhas autorizadas com a funcionalidade do cartão virtual de 
débito. 

Para usar o serviço, o beneficiário precisa gerar o cartão virtual. Para isso, o 
primeiro passo é atualizar o Caixa Tem. Depois, entrar no aplicativo e acessar 
o ícone Cartão de Débito Virtual. É o último da tela inicial. Feito isso, o usuário 
deve digitar a senha do Caixa Tem. Em seguida, aparecem os seguintes 
dados: nome do cidadão, número e validade do cartão e código de segurança. 
Ao lado do código, é preciso clicar em “gerar”. 

O código de segurança vale para uma compra ou por alguns minutos. Para 
fazer outra compra, é preciso gerar novo código. 

Até a última segunda-feira (25), foram movimentados R$ 719,2 milhões pelo 
cartão de débito virtual Caixa, informou o banco. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

 
 

Clipping de Notícias: 28/05/2020  
Editoria: Coronavírus 

Veículo: Ubatuba acontece 

 
Caraguatatuba confirma sexto óbito por coronavírus; veja o 

quadro geral de momento 
 

Divulgado o quadro de momento em Caraguatatuba, relacionado à pandemia, 
com informações fornecidas pela Prefeitura, por meio da Secretaria Municipal 
de Saúde. 

Casos confirmados 155 
Em isolamento domiciliar 69 
Casos recuperados 74 
Óbitos confirmados 06 
Em isolamento domiciliar aguardando resultado de exame 44 
Casos graves que receberam alta e continuam aguardando resultado 06 
Casos graves internados e continuam aguardando resultado 30 
Caso de óbito suspeito 01 
Casos descartados 669 
Casos de síndrome gripal 2.645 

Com informações da Prefeitura de Caraguatatuba 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 



 

 
 

Clipping de Notícias: 28/05/2020  
Editoria: Região 

Veículo: Litoral Vale  

 
Caraguá: Aguilar Júnior anuncia medidas de flexibilização da 

atividade econômica a partir de 01/jun 
 

O prefeito de Caraguatatuba, Aguilar Junior, anunciou na tarde desta quarta-
feira (27/05) as regras de isolamento seletivo, com permissão de flexibilização 
no funcionamento de atividades econômicas do município a partir de 1º de 
junho. Trata-se do Plano de Retomada Econômica de Caraguatatuba. 

A cidade foi classificada pelo Governo do Estado na Fase 2 no Plano de 
Retomada Consciente, onde está inserida a Região da Diretoria Regional de 
Taubaté. 

A definição de fases leva em conta a média da taxa de isolamento, o número 
de casos confirmados/óbitos e a estrutura hospitalar para acolher pacientes 
neste momento da pandemia. 

Com isso, a cidade de Caraguatatuba poderá flexibilizar as atividades 
imobiliárias, concessionárias, escritórios, comércio, shopping center, além da 
construção civil que já estava liberada. 

Essa flexibilização já está contida no Plano de Retomada Econômica de 
Caraguatatuba. O decreto foi confeccionado com base no relatório apresentado 
pela Comissão de Retomada Econômica criada na cidade através de decreto 
1250, assinado pelo prefeito Aguilar Junior em 30 de abril de 2020. 

O levantamento das informações foi baseado no Plano São Paulo e da Fiesp e 
o grupo realizou seis reuniões on line/presencial até chegar a versão final que 
foi entregue à Prefeitura com dados até 22 de maio. 

A comissão é composta por representantes das Secretarias de Saúde, 
Assuntos Jurídicos, Comunicação Social, Fazenda, Urbanismo, Educação, 



 

 
 

Turismo, Desenvolvimento Social e Cidadania, Fundo Social de Solidariedade, 
Planejamento Estratégico e Desenvolvimento, além da Câmara Municipal, 
Associação Comercial e Empresarial, Conselho de Turismo, Associação de 
Hotéis e Pousadas, Associação de Quiosques, Academias, Marinas, OAB 
(Ordem dos Advogados do Brasil), Sindicato dos Comerciários, Contadores, 
Corretores de Imóveis, Polícia Militar, Shopping Serramar, Caraguá Praia 
Shopping, Conselho de Pastores e Ministros Evangélicos e Diocese de 
Caraguatatuba. 

O prefeito de Caraguatatuba, Aguilar Junior, elogiou o processo democrático na 
elaboração do Plano de Retomada Econômica. “Nosso plano é baseado em 
estratégias de cautela, segurança e respeito às realidades de cada 
segmento, mas precisamos entender que todos os cuidados ainda são 
extremamente necessários. Estamos comprometidos com uma retomada 
que se mostra viável para nossa economia e que não perca, em momento 
algum, o foco primordial que é a preservação de vidas. Agora é um 
desafio e a responsabilidade é de todos”, cita. 
Os comércios liberados terão de atender todas as normas estabelecidas pelos 
técnicos da Vigilância Sanitária do Município, como distanciamento mínimo, 
controle de acesso, uso de máscaras e álcool em gel, entre outros itens. 

Os critérios de funcionamento de cada segmento serão publicados em decreto 
municipal até o final de semana no Diário Oficial do Município. 

Saiba mais sobre o Plano Estratégico de Retomada Econômica de 
Caraguatatuba aqui 
O Plano São Paulo de Retomada Consciente também pode ser 
consultado aqui 
Proibidas 
Continuam proibidas nesta fase, ou seja, pelo menos até o dia 15 de junho, o 
funcionamento das seguintes atividades: bares, restaurantes e similares, 
salões de beleza, academias, teatros, cinemas, além da realização de eventos 
esportivos e culturais. 

A flexibilização deverá ser decidida pelo Estado, quando a Região da Diretoria 
Regional de Saúde Taubaté mudar da fase 2 para a fase 3. 

O prefeito Aguilar Junior vai solicitar ao Estado que a avaliação dos dados não 
sejam feitos como Região Metropolitana do Vale, mas sim apenas como 
Região do Litoral Norte. “Nossos índices são bons, assim como os 
municípios do Litoral Norte. A ideia é tentar antecipar que os outros 
serviços sejam liberados antes do previsto”. 
 

  
 

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/wp-content/uploads/2020/05/PlanoEstrategico-Final-1.pdf
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/wp-content/uploads/2020/05/20200527_PlanoSP_Coletiva_vf2.pdf


 

 
 

Clipping de Notícias: 28/05/2020  
Editoria: Notícias 

Veículo: Rádio Oceânica 
Jovem cai de viaduto em Caraguá 

Ele empinava pipa sonre a estrutura, no bairro do Tinga, quando perdeu o 
equilíbrio e ficou gravemente ferido 

 
 
Até a noite desta quarta 27, permanecia internado na UTI da Santa Casa de 
Caraguatatuba o jovem que durante a tarde caiu de um viaduto no bairro do 
Tinga. 

Ele empinava uma pipa quando sofreu a queda de uma altura de cerca de 10 
metros do viaduto que faz parte das obras do contorno Sul da rodovia dos 
Tamoios e cujas obras estão paralisadas.  

Uma equipe do Samu prestou socorro e conseguiu reanimar a vítima que foi 
encaminhada para a Casa de Saúde Stella Maris. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 



 

 
 

Clipping de Notícias: 28/05/2020  
Editoria: Notícias 

Veículo: Rádio Oceânica 
Mais de mil demissões no LN 

A informação é do Sindicato do Comércio Varejista de Taubaté e Região, que 
ouviu entre os dias 18 e 21 de maio 50 contabilidades nas quatro cidades 

 
Mais de mil demissões ocorreram no Litoral Norte paulista desde o início da 
quarentena do coronavírus. 

A informação é do Sincovat - Sindicato do Comércio Varejista de Taubaté e 
Região, que ouviu entre os dias 18 e 21 de maio, 50 contabilidades dentro de 
um universo de 109 escritórios nas quatro cidades do Litoral Norte. 

No período de isolamento social, 1.036 trabalhadores perderam o emprego, 
enquanto 1.734 contratos foram suspensos e 594 tiveram redução de jornada e 
de salário. 

Outro dado da pesquisa do Sincovat revela que o prejuízo diário do comércio 
das quatro cidades é de R$ 4.074 milhões por dia desde que começou a 
quarentena.  

Só em Caraguatatuba, a pesquisa do Sincovat indica um prejuízo de cerca de 
R$ 1.8 milhão de receita bruta de vendas. Os lojistas já dispensaram 304 
funcionários e realizaram 720 suspensões de contrato e 264 reduções de 
jornada e salário. 

Em Ubatuba, o prejuízo que o comércio tem por dia é de cerca de R$ 1.096 
milhão; em São Sebastião, R$ 769 mil; e em Ilhabela, o comércio perde todo 
dia cerca de R$ 368 mil. 

Por seu lado, o IBGE, Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística anunciou 
hoje pela manhã a taxa de desemprego no Brasil, que subiu para 12,6% no 
trimestre encerrado em abril, atingindo 12,8 milhões de pessoas. 



 

 
 

O resultado representa uma alta de 1,3 ponto percentual na comparação com o 
trimestre encerrado em janeiro. Dessa forma, o número de pessoas na fila por 
um emprego, aumentou em 898 mil pessoas em 3 meses, em meio aos 
impactos da pandemia de coronavírus na atividade econômica. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Clipping de Notícias: 28/05/2020  
Editoria: Notícias 

Veículo: Rádio Oceânica 
Números da pandemia no Litoral Norte 

Caraguatatuba confirma sexta morte por Covid-19 

 
A Rádio Oceânica acompanha diariamente os números da pandemia em todo o 
Litoral Norte, com informações fornecidas pelas prefeituras. 

O total de casos confirmados em Caraguatatuba, Ubatuba, São Sebastião e 
Ilhabela chegou a 592 com 11 mortes causadas pelo novo vírus. 

Caraguatatuba confirmou a sexta morte por Covid-19 e ainda tem uma em 
investigação, além de 155 casos confirmados e 81 suspeitos. 

A cidade de São Sebastião continua com o maior número de infectados. São 
339 casos confirmados e quatro mortes causadas pela doença. 

Em Ilhabela não há nenhum registro de morte pela doença, mas o arquipélago 
confirma 45 casos de contaminação. 

Ubatuba conta uma morte por coronavírus. A cidade tem 53 casos confirmados 
e quatorze sendo investigados. 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 



 

 
 

Clipping de Notícias: 28/05/2020  
Editoria: Litoral Norte 

Veículo: Vale News 
Prefeito de Caraguatatuba anuncia medidas de flexibilização da 

atividade econômica a partir de 1º de junho 

 
O prefeito de Caraguatatuba, Aguilar Junior, anunciou na tarde desta quarta-
feira (27/05) as regras de isolamento seletivo, com permissão de flexibilização 
no funcionamento de atividades econômicas do município a partir de 1º de 
junho. Trata-se do Plano de Retomada Econômica de Caraguatatuba. 
A cidade foi classificada pelo Governo do Estado na Fase 2 no Plano de 
Retomada Consciente, onde está inserida a Região da Diretoria Regional de 
Taubaté 

A definição de fases leva em conta a média da taxa de isolamento, o número 
de casos confirmados/óbitos e a estrutura hospitalar para acolher pacientes 
neste momento da pandemia. 

Com isso, a cidade de Caraguatatuba poderá flexibilizar as atividades 
imobiliárias, concessionárias, escritórios, comércio, shopping center, além da 
construção civil que já estava liberada. 

Essa flexibilização já está contida no Plano de Retomada Econômica de 
Caraguatatuba. O decreto foi confeccionado com base no relatório apresentado 
pela Comissão de Retomada Econômica criada na cidade através de decreto 
1250, assinado pelo prefeito Aguilar Junior em 30 de abril de 2020. 

O levantamento das informações foi baseado no Plano São Paulo e da Fiesp e 
o grupo realizou seis reuniões on line/presencial até chegar a versão final que 
foi entregue à Prefeitura com dados até 22 de maio. 



 

 
 

A comissão é composta por representantes das Secretarias de Saúde, 
Assuntos Jurídicos, Comunicação Social, Fazenda, Urbanismo, Educação, 
Turismo, Desenvolvimento Social e Cidadania, Fundo Social de Solidariedade, 
Planejamento Estratégico e Desenvolvimento, além da Câmara Municipal, 
Associação Comercial e Empresarial, Conselho de Turismo, Associação de 
Hotéis e Pousadas, Associação de Quiosques, Academias, Marinas, OAB 
(Ordem dos Advogados do Brasil), Sindicato dos Comerciários, Contadores, 
Corretores de Imóveis, Polícia Militar, Shopping Serramar, Caraguá Praia 
Shopping, Conselho de Pastores e Ministros Evangélicos e Diocese de 
Caraguatatuba. 

O prefeito de Caraguatatuba, Aguilar Junior, elogiou o processo democrático na 
elaboração do Plano de Retomada Econômica. “Nosso plano é baseado em 
estratégias de cautela, segurança e respeito às realidades de cada segmento, 
mas precisamos entender que todos os cuidados ainda são extremamente 
necessários. Estamos comprometidos com uma retomada que se mostra viável 
para nossa economia e que não perca, em momento algum, o foco primordial 
que é a preservação de vidas. Agora é um desafio e a responsabilidade é de 
todos”, cita. 

Os comércios liberados terão de atender todas as normas estabelecidas pelos 
técnicos da Vigilância Sanitária do Município, como distanciamento mínimo, 
controle de acesso, uso de máscaras e álcool em gel, entre outros itens. 

Os critérios de funcionamento de cada segmento serão publicados em decreto 
municipal até o final de semana no Diário Oficial do Município. 

Saiba mais sobre o Plano Estratégico de Retomada Econômica de 
Caraguatatuba aqui 

O Plano São Paulo de Retomada Consciente também pode ser 
consultado aqui 

Proibidas 

Continuam proibidas nesta fase, ou seja, pelo menos até o dia 15 de junho, o 
funcionamento das seguintes atividades: bares, restaurantes e similares, 
salões de beleza, academias, teatros, cinemas, além da realização de eventos 
esportivos e culturais. 

A flexibilização deverá ser decidida pelo Estado, quando a Região da Diretoria 
Regional de Saúde Taubaté mudar da fase 2 para a fase 3. 

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/wp-content/uploads/2020/05/PlanoEstrategico-Final-1.pdf
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/wp-content/uploads/2020/05/20200527_PlanoSP_Coletiva_vf2.pdf


 

 
 

O prefeito Aguilar Junior vai solicitar ao Estado que a avaliação dos dados não 
sejam feitos como Região Metropolitana do Vale, mas sim apenas como 
Região do Litoral Norte. “Nossos índices são bons, assim como os municípios 
do Litoral Norte. A ideia é tentar antecipar que os outros serviços sejam 
liberados antes do previsto”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Clipping de Notícias: 28/05/2020  
Editoria: Cidades 
Veículo: SP Rio + 

Socorro financeiro a estados e municípios prevê repasse de 
cerca de R$ 285 milhões a cidades da RMVale 

De acordo com o projeto, o valor deverá ser, obrigatoriamente, investido em 
políticas de saúde pública e assistência social. 

 
As cidades da RMVale (Região Metropolitana do Vale do Paraíba e Litoral 
Norte) devem receber uma ajuda financeira emergencial de cerca de R$ 285 
milhões do governo federal pela perca de arrecadação e gastos com a saúde 
durante a Pandemia de coronavírus. 

O Projeto de Lei, enviado pelo Congresso, foi sancionado com vetos pelo 
presidente Jair Bolsonaro nesta quinta-feira (28). No total, a ajuda financeira a 
estados e municípios será de R$ 60 bilhões. 

De acordo com o projeto, o valor deverá ser, obrigatoriamente, investido em 
políticas de saúde pública e assistência social. O montante será pago em 
quatro parcelas e a distribuição por municípios é feita com base no número de 
habitantes. 

São José dos Campos, por ser a cidade com mais habitantes (721 mil), deve 
receber a maior quantia, cerca de R$ 80,7 milhões. Taubaté aparece em 
seguida com R$ 35,2 milhões e Jacareí em terceira com R$ 26,1 milhões 

Confira quanto as 39 cidades da RMVale devem receber: 

Município Valor 
Aparecida R$ 4.044.196,59 
Arapeí R$ 276.160,12 
Areias R$ 434.652,98 
Bananal R$ 1.224.209,19 
Cachoeira Paulista R$ 3.727.658,26 



 

 
 

Campos do Jordão R$ 5.826.094,87 
Canas R$ 574.690,44 
Caraguatatuba R$ 13.593.475,68 
Caçapava R$ 10.543.410,77 
Cruzeiro R$ 9.198.402,50 
Cunha R$ 2.410.053,49 
Guaratinguetá R$ 13.623.228,05 
Igaratá R$ 1.066.387,43 
Ilhabela R$ 3.911.429,46 
Jacareí R$ 26.135.328,26 
Jambeiro R$ 738.440,30 
Lagoinha R$ 547.622,49 
Lavrinhas R$ 812.038,26 
Lorena R$ 9.921.854,77 
Monteiro Lobato R$ 520.442,70 
Natividade da Serra R$ 745.039,51 
Paraibuna R$ 2.038.148,91 
Pindamonhangaba R$ 18.827.655,06 
Piquete R$ 1.527.549,10 
Potim R$ 2.756.344,18 
Queluz R$ 1.501.040,41 
Redenção da Serra R$ 430.738,20 
Roseira R$ 1.198.147,91 
Santa Branca R$ 1.654.052,58 
Santo Antônio do Pinhal R$ 761.817,16 
Silveiras R$ 704.885,00 
São Bento do Sapucaí R$ 1.216.715,17 
São José do Barreiro R$ 463.846,10 
São José dos Campos R$ 80.750.158,04 
São Luiz do Paraitinga R$ 1.195.351,63 
São Sebastião R$ 9.952.501,94 
Taubaté R$ 35.224.564,19 
Tremembé R$ 5.277.689,42 
Ubatuba R$ 10.155.958,91 

Total 
R$ 285.511.980,0 
  

 
 
 
 
 

  
 



 

 
 

Clipping de Notícias: 28/05/2020  
Editoria: Cidades 
Veículo: SP Rio + 

Caraguatatuba confirma sexta morte por Covid-19; veja 
mapeamento dos bairros 

A vítima é um homem de 50 anos que estava internado desde o dia 6 de maio 
na Casa de Saúde Stella Maris 

 
A Prefeitura de Caraguatatuba confirmou, nesta quinta-feira (28), a sexta morte 
causada pela Covid-19. De acordo com o último boletim epidemiológico, a 
vítima é um homem de 50 anos que estava internado desde o dia 6 de maio na 
Casa de Saúde Stella Maris. 
 
O paciente fazia parte do grupo de risco e testou positivo em laboratório 
credenciado pelo Ministério da Saúde. 

Caraguatatuba registra atualmente 155 casos confirmados da doença e ainda 
investiga 81 casos suspeitos, sendo um óbito. 

Mapeamento dos casos por bairro: 

Os casos positivos estão divididos da seguinte forma: Aruan (03); Britânica (1); 
Barranco Alto (04), Califórnia (01); Capricórnio (01); Caputera (01); Casa 
Branca (01); Centro (06); Estrela D’Alva (05); Gaivotas (08); Jetuba (02), Indaiá 
(19); Ipiranga (02); Jardim Jaqueira (01); Jaraguá (01); Jaraguazinho (05); 
Jardim do Sol (01); Jardim Maristela (01); Martim de Sá (06); Massaguaçu (10); 
Morro do Algodão (06); Olaria (01); Pegorelli (02); Perequê-Mirim (08); Poiares 
(11); Pontal Santa Marina (04); Porto Novo (03); Ponte Seca (01); Praia das 
Palmeiras (05); Recanto do Sol (dois); Rio do Ouro (04); Sumaré (03); Tarumã 
(01); Tinga (05); e Travessão (04). Caraguatatuba também atendeu sete 
pacientes de Ubatuba; dois de São Paulo; cinco de São Sebastião; e dois de 
Ilhabela. 

  



 

 
 

Clipping de Notícias: 29/05/2020  
Editoria: Cidades 
Veículo: SP Rio + 

Vale do Paraíba passa dos 2 mil casos de coronavírus 
Ao todo, a região já concentra 81 mortes confirmadas 

 
Um dia após o anúncio de flexibilização e retomada das atividades 
econômicas, a RMVale ultrapassou a barreira dos 2.000 casos do novo 
coronavírus. Ao todo, a região também já concentra 81 mortes confirmadas e 
outras 27 suspeitas. 
 
Os dados são de levantamento diário feito por OVALE com base nos boletins 
epidemiológicos divulgados pelas 39 cidades da região, e mostram que o Vale 
atingiu 2.058 casos. Quem lidera o número de casos é São José dos Campos, 
com 794 diagnósticos positivo e outros 789 casos ainda em apuração. Já são 
34 mortes no município, que, nesta quinta-feira, viu o prefeito Felicio Ramuth 
(PSDB) anunciar as regras para flexibilização do comércio. 

A lista segue com São Sebastião (344), Jacareí (165), Caraguatatuba (155) e 
Taubaté (129). Das 39 cidades da região, apenas cinco não possuem casos 
positivos da doença. 

Já entre as mortes confirmadas, além das 34 em São José, são 11 em Jacareí; 
seis em Caraguá; quatro cada em Taubaté, Lorena e São Sebastião; três em 
Pindamonhangaba e Santo Antônio do Pinhal; duas em Cruzeiro; e uma cada 
em Caçapava, Ubatuba, Campos do Jordão, Ilhabela, Santa Branca, São Luiz 
do Paraitinga e Jambeiro. 

A RMVale está na chamada fase dois do planejamento do governo do Estado 
para reabertura das atividades comerciais. A partir da próxima segunda-feira, 
1º de junho, poderão funcionar atividades imobiliárias, concessionárias, 
escritórios e o comércio em geral, incluindo shopping centers, com normas 
específicas. 



 

 
 

 Clipping de Notícias: 28/05/2020  
Editoria: Link Vanguarda 

Veículo: TV Vanguarda 

 
 

 
 
 
 
 


